uoluntas propre à contrer les passions³⁷. Corrélativement, *arbitrium*, ouvert à tous les désirs, ne se dit jamais de la volonté devant être fondée sur la raison, selon l'analyse cicéronienne, qui est toujours désignée par *uoluntas*.

Les sens autres que « volonté » sont eux aussi éclairants. Si *uoluntas* peut désigner l'objet précis sur quoi se focalise la volonté, ce n'est pas le cas d'*arbitrium* – *arbitratus*. *Voluntas* se dit de la disposition envers une personne et de l'esprit d'un texte dans la mesure où ils prédéterminent des actions et des situations autour chaque fois d'un principe, mais l'*arbitrium* échappe à cette concentration pour ouvrir sur des choix possibles nombreux et bien différents.

Comment comprendre alors que la lexicalisation de cet aspect de la volonté soit portée par des mots qui désignent d'abord le jugement de l'arbitre et l'arbitrage (*arbitrium*) ainsi que la sentence de l'arbitre (*arbitratus*) ? C'est qu'en droit l'*arbiter* a une liberté pleine et entière d'appréciation de la situation dans des orientations qui peuvent être opposées, alors que le juge est contraint par la formule qu'il donne, jusque dans l'étymologie de son nom :

(60) Sen. *benef.* 3, 7, 5 : *Praeterea, quaecumque in cognitionem cadunt, conprendi possunt et non dare infinitam licentiam iudicii ; ideo melior uidetur condicio causae bonae, si ad iudicem quam si ad arbitrum mittitur, quia illum formula includit et certos, quos non excedat, terminos ponit, huius libera et nullis adstricta uinculis religio et detrahere aliquid potest et adicere et sententiam suam, non prout lex aut iustitia suadet, sed prout humanitas aut misericordia inpulit, regere.*

« En outre, tout délit sujet à une enquête peut être embrassé en une formule au lieu de nous laisser une liberté absolue d'appréciation ; et par là une cause juste se présente en de meilleures conditions, si elle est portée devant le juge que si elle est portée devant l'arbitre, parce que celui-là est emprisonné

³⁷ Cic. *rep.* 3. 20 : *Si uero populus plurimum potest omniaque eius arbitrio reguntur, dicitur illa libertas, est uero licentia. Sed cum alius alium timet et homo hominem et ordo ordinem, tum quia sibi nemo confidit, quasi pactio fit inter populum et potentis ; ex quo existit id quod Scipio laudabat coniunctum ciuitatis genus ; etenim iustitiae non natura nec VOLUNTAS sed inbecillitas mater est.* « Enfin, si c'est le peuple qui a le plus de pouvoir, et si toutes les affaires sont réglées à sa fantaisie, on nomme ce régime celui de la liberté, alors qu'il ne s'agit que de licence. Mais quand les gens se craignent les uns les autres, que l'homme craint l'homme et un ordre un autre ordre, il arrive que, personne ne se fiant à soi-même, une sorte de pacte s'établisse entre le peuple et les puissants. Alors se constitue le système politique mixte, dont Scipion faisait l'éloge. En effet, ce n'est pas la nature, ni la VOLONTE humaine qui est la mère de la justice, mais bien notre faiblesse. » (trad. E. Bréguet)